ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:       /UBND-TCKH
V/v tiếp tục đẩy mạnh, nâng

cao chất lượng và hiệu quả của

công tác quyết toán vốn đầu tư

công các dự án hoàn thành sử

dụng vốn ngân sách nhà nước

trên địa bàn huyện

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Tủa Chùa, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ

đầu tư, quản lý điều hành dự án;

- Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ về

quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công; Thông tư số

96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính quy định về hệ thống mẫu biểu

sử dụng trong công tác quyết toán, UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ đầu tư, quản lý điều hành các công

trình, dự án có trách nhiệm:

- Thực hiện nghiêm túc triển khai thực hiện các quy định về công tác

quyết toán dự án hoàn thành sử dụng vốn ngân sách nhà nước tại Nghị định số

99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021, Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày

11/11/2021, căn cứ chức năng nhiệm vụ có trách nhiệm quán triệt, tổ chức chỉ

đạo công chức, viên chức và kế toán của đơn vị thực hiện nghiêm quy định về

công tác quyết toán dự án hoàn thành sử dụng vốn ngân sách nhà nước.

- Khẩn trương kiểm tra, rà soát lại toàn bộ các công trình, dự án đã hoàn

thành bàn giao đưa vào sử dụng được cấp có thẩm quyền phê duyệt, lập báo cáo

quyết toán và nộp hồ sơ quyết toán trình cấp có thẩm quyền thẩm tra, phê duyệt

quyết toán dự án hoàn thành theo đúng quy định.

- Thường xuyên phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện trong việc

lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành, về trình tự, thủ thục hồ sơ pháp lý (nếu có

vướng mắc) để được hướng dẫn giải quyết theo thẩm quyền. Đồng thời đề xuất, kiến

nghị những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện gửi về Phòng Tài chính -

Kế hoạch để tổng hợp báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm:

- Rà soát, kiểm tra tính chính xác của số liệu báo cáo tình hình quyết toán

của các dự án hoàn thành;

- Tăng cường công tác thẩm tra, quyết toán các dự án hoàn thành đảm bảo

đúng thời gian quy định. Báo cáo, tham mưu cho UBND huyện xử lý các vi

phạm về thời gian nộp hồ sơ quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành. Làm rõ

2

trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc chậm nộp báo cáo

quyết toán của các dự án hoàn thành theo quy định tại Thông tư số 96/2021/TT-

BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính;

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư được

giao quản lý điều hành dự án thực hiện việc lập hồ sơ và nộp hồ sơ, báo cáo

quyết toán để đẩy nhanh công tác quyết toán các dự án hoàn thành sử dụng vốn

nhà nước theo quy định;

- Chủ động nghiên cứu, tham mưu trình cấp có thẩm quyền trong việc giải

quyết, tháo gỡ những vướng mắc, tồn tại liên quan đến công tác thẩm tra, phê

duyệt quyết toán các dự án hoàn thành;

Trong quá trình thực hiện có vướng mắc đề nghị liên hệ trực tiếp về

Phòng Tài chính - Kế hoạch (Đồng chí Nguyễn Quốc Dũng, Số điện thoại:

0976.666.612) để được hướng dẫn, giải quyết.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên

quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyên;
- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2025-03-14T08:34:35+0700

		2025-03-14T08:47:17+0700

		2025-03-14T08:47:17+0700

		2025-03-14T08:52:03+0700